
Změny využití krajiny v CHKO Český les podle panství

Změny využití krajiny mezi obdobími 1840 a 1880

Stabilně využívané plochy

Změny využití krajiny mezi obdobími 1880 a 1950 Změny využití krajiny mezi obdobími 1950 a 2006

Počet změn využití krajiny

Specializovaná mapa s odborným obsahem (Nmap) – výstup programu na podporu společenskovědního a humanitního výzkumu ÉTA 

Technologické agentury ČR

Název projektu: TL02000160 Úloha milířišť z hlediska kulturního dědictví a ochrany krajiny

Název mapy: Změny využití krajiny v zázemí CHKO Český les podle panství

Autorský kolektiv: Ing. Jakub Houška Ph.D., D.E.S.S.1, Mgr. Marek Havlíček, Ph.D.1, Mgr. Péter Szabó, Ph.D.2, Mgr. Silvie Suchánková2

1Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i., 2Botanický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., 2020

Mapy využití krajiny byly vytvořeny na základě topografických map:

Druhé rakouské vojenské mapování 1:28 800 (1836-1841), © 2nd Military Survey, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna, © Laboratoř

geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně, © Ministerstvo životního prostředí ČR

Třetí rakouské vojenské mapování 1:25 000 (1876), © Mapová sbírka Univerzity Karlovy

Vojenské topografické mapování Československa 1:25 000 (1953-1954), Mapový podklad © MO ČR

Vojenské topografické mapování Československa 1:25 000 (1991), Mapový podklad © MO ČR

Základní mapa České republiky 1:10 000 (2006), © Český úřad zeměměřický a katastrální

První písemné zmínky o hamrech a archeologické doklady o výrobě železa na území Českého 

lesa pochází až ze středověku. Výroba železa a dřevěného uhlí ve větším množství však 

nastoupila do dějin Českého lesa poměrně pozdě, teprve v druhé polovině 18. století. To 

pravděpodobně souvisí s pozdní kolonizací území jakoby pomezního prostoru. V 18. a 19. 

století byly významné železárny s vysokými pecemi například u Jedlové, Broumova, Lučiny, 

Halže, Železné nebo Srb. Při rozvoji železářství byly založeny nové osady, například v Peci u 

Trhanova nebo v Jedlové. Osada Nový Haimhausen u Broumova také vyrostla kolem železné 

hutě po jejím založení ve čtyřicátých letech 18. století. Na začátku tam stálo asi 8 budov –

oproti tomu v r. 1890 již 69 budov, ve kterých žilo 513 lidí. Milířování na lokalitě má však 

starší kořeny: v r. 1715 bylo páleno kolem 4000 sáhu dřeva v místních lesích k huti v dnes již 

zaniklé vesnici Cech sv. Víta. I když se železářství potkávalo s četnými problémy již od 

poloviny 19. století, milíře byly nově zakládány a obnovovány až do začátku sedmdesátých 

let 19. století, kdy, stejně jako na dalších místech na Tachovsku a obecně v Čechách a na 

Moravě, ukončily svůj provoz spolu s vysokou pecí.

Změny využití krajiny byly vytvořeny na základě starých topografických map z období kolem 

roku 1840, 1880, 1950, 1990 a 2006. V každém chráněném území byla vybrána území 

jednotlivých panstvích, která zasahují do CHKO, případně jejich dílčí části, tvořené vybranými 

katastrálními územími. V případě vymezení panství byly využity dostupné archivní podklady 

a mapy panství z období kolem roku 1840. Pro účely sledování změn využití krajiny 

v kontextu vývoje milířišť přichází v úvahu zejména procesy mezi lesy a ostatními prvky 

krajiny, případně dynamika růstu zastavěných ploch s průmyslovými objekty. V mapě jsou 

v přehledných tabulkách prezentovány v jednotlivých panstvích jen ty procesy změn využití 

krajiny, které dosahují vyšší podíly než 1,0 % z celého území panství.

Některá panství a jejich dílčí části v CHKO Český les a přilehlém okolí se vyznačovala 
v historickém kontextu poměrně vysokými podíly stabilně využívaných ploch lesa - panství 
Tachov (60,1 %), panství Planá (57,8 %), panství Lesná (55,5 %). Z hlediska procesů změn 
využití krajiny mezi obdobími 1840 a 1880 souvisejících s lesy patřilo zalesňování trvalých 
travních porostů, jejichž intenzita byla nejvyšší v panství Chodová Planá a Zahájí. V období 
mezi roky 1880 a 1950 se v případě lesů více objevují mezi procesy změny z orné půdy do 
lesů, zároveň jsou zde silné taktéž procesy změn z trvalých travních porostů do lesů. Celkově 
jsou tyto procesy intenzivnější, ale zároveň v sobě odráží i aktuální hybné síly změn využití 
krajiny spojené s odsunem německého obyvatelstva z pohraničí po druhé světové válce –
tedy opouštění orné půdy a trvalých travních porostů. Poslední srovnávací období 1950 a 
2006 zachycuje trendy růstu zastavěných ploch v některých bývalých panstvích a především 
zatravňování na orné půdě, které patří mezi nejintenzivnější procesy ve všech panstvích. Ve 
vývoji lesa došlo také ještě k některým změnám spojeným s postupným rozšiřováním lesních 
ploch cílenou výsadbou nebo přirozenou sukcesí.

Panství Kód 1840 Kategorie využití krajiny 1840 Kód 1880 Kategorie využití krajiny 1880 Typ změny Rozloha ploch v ha Podíl ploch v %

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 227,47 4,54

Chodová Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 163,61 3,27

Chodová Planá 5 les 2 trvalý travní porost 52 63,43 1,27

Chodová Planá 1 orná půda 5 les 15 75,32 1,50

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 5 les 25 132,68 2,65

Lesná 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 32,66 2,16

Lesná 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 46,83 3,09

Lesná 5 les 2 trvalý travní porost 52 20,68 1,37

Lesná 2 trvalý travní porost 5 les 25 24,99 1,65

Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 66,55 1,98

Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 107,23 3,19

Planá 5 les 2 trvalý travní porost 52 37,64 1,12

Planá 0 ostatní plocha 5 les 5 42,31 1,26

Tachov 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 462,44 3,56

Tachov 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 396,07 3,05

Tachov 5 les 2 trvalý travní porost 52 226,90 1,75

Tachov 2 trvalý travní porost 5 les 25 245,02 1,89

Tachov-město 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 236,71 5,39

Tachov-město 5 les 1 orná půda 51 47,13 1,07

Tachov-město 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 209,50 4,77

Tachov-město 5 les 2 trvalý travní porost 52 55,21 1,26

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 104,19 4,97

Velké Dvorce 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 86,45 4,12

Velké Dvorce 5 les 2 trvalý travní porost 52 21,01 1,00

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 5 les 25 55,62 2,65

Zahájí 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 46,32 3,01

Zahájí 5 les 1 orná půda 51 18,53 1,21

Zahájí 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 86,94 5,65

Zahájí 5 les 2 trvalý travní porost 52 20,19 1,31

Zahájí 2 trvalý travní porost 5 les 25 36,24 2,36

Panství Kód 1880 Kategorie využití krajiny 1880 Kód 1950 Kategorie využití krajiny 1950 Typ změny Rozloha ploch v ha Podíl ploch v ha

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 118,93 2,37

Chodová Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 524,05 10,46

Chodová Planá 1 orná půda 5 les 15 131,45 2,62

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 5 les 25 93,18 1,86

Lesná 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 71,26 4,71

Lesná 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 24,20 1,60

Lesná 1 orná půda 5 les 15 60,41 3,99

Lesná 2 trvalý travní porost 5 les 25 38,82 2,56

Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 84,61 2,51

Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 137,05 4,07

Planá 2 trvalý travní porost 5 les 25 83,13 2,47

Tachov 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 466,68 3,59

Tachov 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 613,78 4,72

Tachov 5 les 2 trvalý travní porost 52 171,63 1,32

Tachov 1 orná půda 5 les 15 152,51 1,17

Tachov 2 trvalý travní porost 5 les 25 288,82 2,22

Tachov-město 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 233,18 5,31

Tachov-město 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 321,57 7,32

Tachov-město 1 orná půda 5 les 15 134,06 3,05

Tachov-město 2 trvalý travní porost 5 les 25 145,30 3,31

Tachov-město 1 orná půda 7 zastavěná plocha 17 90,78 2,07

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 109,01 5,20

Velké Dvorce 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 247,68 11,81

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 5 les 25 98,88 4,71

Zahájí 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 172,66 11,23

Zahájí 5 les 2 trvalý travní porost 52 29,58 1,92

Zahájí 1 orná půda 5 les 15 28,10 1,83

Zahájí 2 trvalý travní porost 5 les 25 50,62 3,29

Panství Kód 1950 Kategorie využití krajiny 1950 Kód 2006 Kategorie využití krajiny 2006 Typ Rozloha v ha Procento

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 366,79 7,32

Chodová Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 301,11 6,01

Chodová Planá 1 orná půda 5 les 15 108,33 2,16

Chodová Planá 2 trvalý travní porost 5 les 25 347,68 6,94

Lesná 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 21,99 1,45

Lesná 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 157,52 10,41

Lesná 1 orná půda 5 les 15 59,9 3,96

Lesná 2 trvalý travní porost 5 les 25 64,16 4,24

Planá 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 70,74 2,1

Planá 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 223,21 6,63

Planá 1 orná půda 5 les 15 44,33 1,32

Planá 2 trvalý travní porost 5 les 25 213,02 6,33

Tachov 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 331,01 2,55

Tachov 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 889,12 6,84

Tachov 1 orná půda 5 les 15 313,11 2,41

Tachov 2 trvalý travní porost 5 les 25 456,41 3,51

Tachov-město 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 205,96 4,69

Tachov-město 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 474,96 10,81

Tachov-město 1 orná půda 5 les 15 186,03 4,23

Tachov-město 2 trvalý travní porost 5 les 25 160,51 3,65

Tachov-město 1 orná půda 7 zastavěná plocha 17 193,04 4,39

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 1 orná půda 21 102,57 4,89

Velké Dvorce 1 orná půda 2 trvalý travní porost 12 308,88 14,72

Velké Dvorce 1 orná půda 5 les 15 95,29 4,54

Velké Dvorce 2 trvalý travní porost 5 les 25 148,8 7,09

Zahájí 2 trvalý travní porost 5 les 25 80,71 5,25

Panství Rozloha v km2 Rozloha v ha Počet změn Rozloha ploch Podíl ploch v %

Chodová Planá 50,08 5007,81 0 2982,37 59,55

Chodová Planá 50,08 5007,81 1 1050,21 20,97

Chodová Planá 50,08 5007,81 2 716,26 14,30

Chodová Planá 50,08 5007,81 3 232,01 4,63

Chodová Planá 50,08 5007,81 4 26,97 0,54

Lesná 15,13 1513,5 0 1003,5 66,30

Lesná 15,13 1513,5 1 315,38 20,84

Lesná 15,13 1513,5 2 132,17 8,73

Lesná 15,13 1513,5 3 54,81 3,62

Lesná 15,13 1513,5 4 7,64 0,50

Planá 33,66 3365,92 0 2420,95 71,93

Planá 33,66 3365,92 1 527,64 15,68

Planá 33,66 3365,92 2 293,41 8,72

Planá 33,66 3365,92 3 105,67 3,14

Planá 33,66 3365,92 4 18,26 0,54

Tachov 129,95 12994,83 0 9157,43 70,47

Tachov 129,95 12994,83 1 1883,19 14,49

Tachov 129,95 12994,83 2 1342,94 10,33

Tachov 129,95 12994,83 3 525,07 4,04

Tachov 129,95 12994,83 4 86,2 0,66

Tachov-město 43,94 4393,97 0 2147,87 48,88

Tachov-město 43,94 4393,97 1 1154,49 26,27

Tachov-město 43,94 4393,97 2 746,18 16,98

Tachov-město 43,94 4393,97 3 293,05 6,67

Tachov-město 43,94 4393,97 4 52,39 1,19

Velké Dvorce 20,98 2098 0 976,66 46,55

Velké Dvorce 20,98 2098 1 615,89 29,36

Velké Dvorce 20,98 2098 2 331,33 15,79

Velké Dvorce 20,98 2098 3 158,84 7,57

Velké Dvorce 20,98 2098 4 15,28 0,73

Zahájí 15,38 1537,69 0 1035,64 67,35

Zahájí 15,38 1537,69 1 277,54 18,05

Zahájí 15,38 1537,69 2 159,94 10,40

Zahájí 15,38 1537,69 3 49,95 3,25

Zahájí 15,38 1537,69 4 14,62 0,95

Panství Rozloha v km2 Rozloha v hektarech Kód Kategorie využití krajiny Rozloha plocha v ha Podíl ploch v %

Chodová Planá 50,08 5007,81 0 změněná plocha 2025,44 40,45

Chodová Planá 50,08 5007,81 1 orná půda 692,25 13,82

Chodová Planá 50,08 5007,81 2 trvalý travní porost 126,78 2,53

Chodová Planá 50,08 5007,81 5 les 2122,66 42,39

Chodová Planá 50,08 5007,81 6 vodní plocha 16,20 0,32

Chodová Planá 50,08 5007,81 7 zastavěná plocha 24,48 0,49

Lesná 15,13 1513,5 0 změněná plocha 510,00 33,70

Lesná 15,13 1513,5 1 orná půda 81,33 5,37

Lesná 15,13 1513,5 2 trvalý travní porost 74,60 4,93

Lesná 15,13 1513,5 5 les 839,18 55,45

Lesná 15,13 1513,5 7 zastavěná plocha 8,39 0,55

Planá 33,66 3365,92 0 změněná plocha 944,98 28,07

Planá 33,66 3365,92 1 orná půda 376,96 11,20

Planá 33,66 3365,92 2 trvalý travní porost 86,54 2,57

Planá 33,66 3365,92 5 les 1946,58 57,83

Planá 33,66 3365,92 7 zastavěná plocha 10,86 0,32

Tachov 129,95 12994,83 0 změněná plocha 3837,40 29,53

Tachov 129,95 12994,83 1 orná půda 909,46 7,00

Tachov 129,95 12994,83 2 trvalý travní porost 398,36 3,07

Tachov 129,95 12994,83 5 les 7806,57 60,07

Tachov 129,95 12994,83 6 vodní plocha 15,64 0,12

Tachov 129,95 12994,83 7 zastavěná plocha 27,40 0,21

Tachov-město 43,94 4393,97 0 změněná plocha 2246,10 51,12

Tachov-město 43,94 4393,97 1 orná půda 977,37 22,24

Tachov-město 43,94 4393,97 2 trvalý travní porost 165,54 3,77

Tachov-město 43,94 4393,97 5 les 952,53 21,68

Tachov-město 43,94 4393,97 6 vodní plocha 5,76 0,13

Tachov-město 43,94 4393,97 7 zastavěná plocha 46,67 1,06

Velké Dvorce 20,98 2098 0 změněná plocha 1121,34 53,45

Velké Dvorce 20,98 2098 1 orná půda 90,14 4,30

Velké Dvorce 20,98 2098 2 trvalý travní porost 94,14 4,49

Velké Dvorce 20,98 2098 5 les 780,40 37,20

Velké Dvorce 20,98 2098 6 vodní plocha 0,78 0,04

Velké Dvorce 20,98 2098 7 zastavěná plocha 11,21 0,53

Zahájí 15,38 1537,69 0 změněná plocha 502,05 32,65

Zahájí 15,38 1537,69 2 trvalý travní porost 111,41 7,25

Zahájí 15,38 1537,69 5 les 923,67 60,07

Zahájí 15,38 1537,69 6 vodní plocha 0,56 0,04


